Справка
по итогам участия спортсменов Вологодской области во II Всероссийской Спартакиаде между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста 2024 года (Спартакиада сильнейших)

Соревнования II Всероссийской Спартакиады между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших спортсменов 2024 года (далее - Спартакиада) прошли с 9 по 18 февраля 2024 года на спортивных площадках Челябинской, Свердловской, Тюменской областях, а также в Краснодарском и Красноярском крае.


Программа соревнований включает в себя турниры по олимпийским зимним видам спорта: биатлон, бобслей (в том числе скелетон), горнолыжный спорт, керлинг, конькобежный спорт (в том числе шорт-трек), лыжные гонки, лыжное двоеборье, прыжки на лыжах с трамплина, санный спорт, ски-альпинизм, сноуборд, фигурное катание на коньках, фристайл, хоккей.

Всего в 14 спортивных дисциплинах разыгрыграно 107 комплектов наград.



Спартакиада проводится в соответствии с программой XXV Олимпийских зимних Игр 2026 года в Милане и Кортина-д'Ампеццо (Италия).
Спартакиада проводится по следующим видам спорта

	Вид спорта
	Дисциплина

	Альпинизм (ски-альпинизм) 
	Мужчины/ женщины: ски-альпинизм-спринт. 

Ски-альпинизм-эстафета. 

	Биатлон 
	Мужчины: спринт 10 км, гонка 20 км, гонка преследования 12,5 км, масстарт 15 км, эстафета (4 человека х 7,5 км). 

Женщины: спринт 7,5 км, гонка 15 км, гонка преследования 10 км, масстарт 12,5 км, эстафета (4 человека х 6 км). 

Эстафета - смешанная (2 ж х 6 км + 2 м х 7,5 км). 

	Бобслей 
	Мужчины: двухместный экипаж, четырехместный экипаж. 

Женщины: монобоб, двухместный экипаж. 

Скелетон: мужчины, женщины, пара-смешанная. 

	Горнолыжный спорт 
	Мужчины/женщины: слалом, слалом-гигант. 

	Конькобежный спорт 
	Женщины: дистанция 500 м, дистанция 1000 м, дистанция 1500 м, дистанция 3000 м, дистанция 5000 м, масстарт 16 кругов, командный забег 6 кругов. 

Мужчины: дистанция 500 м, 1000 м, 1500 м, 5000 м, 10000 м, масстарт 16 кругов, командный забег 8 кругов. 

Женщины: шорт-трек - дистанция 500 м, шорт-трек - дистанция 1000 м, шорт-трек - дистанция 1500 м, шорт-трек - эстафета 4 чел – 3000 м. 

Мужчины: шорт-трек - дистанция 500 м, шорт-трек - дистанция 1000 м, дистанция 1500 м, шорт-трек - эстафета 4 чел – 5000 м. 

Шорт-трек - эстафета смешанная (2 ж + 2 м - 2000 м). 

	Кёрлинг 
	Мужчины, женщины, кёрлинг - смешанные пары. 

	Лыжные гонки 
	Мужчины/женщины: скиатлон (10 км + 10 км), классический стиль – спринт, свободный стиль – командный спринт, эстафета (4 чел. х 7,5 км), свободный стиль 10 км, классический стиль 50 км (масстарт). 

	Лыжное двоеборье 
	Мужчины: HS 85-109, гонка 10 км; HS 85-109, свыше 110, гонка 10 км; HS 85-109, свыше 110, гонка 7,5 км (спринт – команда 2 чел.). 

	Прыжки на лыжах с трамплина 
	Мужчины: HS 85 – 109; HS свыше 110 

Женщины: HS 85 – 109, HS свыше 110. 

Командные соревнования: HS 85 - 109, свыше 110 - командные соревнования – смешанные. 

	Санный спорт 
	Одноместные сани (мужчины, женщины), двухместные сани (мужчины, женщины), эстафета. 


	Сноуборд 
	Мужчины/женщины: параллельный слалом-гигант, хаф-пайп, сноуборд-кросс, слоуп-стайл, биг-эйр. 

Командные соревнования: сноуборд-кросс - группа – смешанная. 

	Фигурное катание на коньках 
	Одиночное катание (мужчины/женщины), парное катание, танцы на льду. 

	Фристайл 
	Мужчины/женщины: акробатика, могул, парный могул, ски-кросс, хаф-пайп, слоуп-стайл, биг-эйр. 

Командные соревнования: акробатика - группа - смешанная 

	Хоккей 
	Женщины 


Места проведения спортивных соревнований Спартакиады

	Субъект Российской Федерации
	Виды спорта (дисциплины)
	Спортивный объект
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	Краснодарский край 
	Бобслей (в т.ч. скелетон)
	СБТ «Санки» 

	
	
	Санный спорт
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	Красноярский край 
	Кёрлинг
	ЛД «Кристалл арена»

	
	
	Фристайл (акробатика, акробатика - группа - смешанная, могул, парный могул)
	МФЦ «Сопка»
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	Свердловская область 
	Лыжное двоеборье
	ГАУ СО СШОР «Аист» 

	
	
	Прыжки на лыжах с трамплина
	

	
	
	Альпинизм (ски-альпинизм)
	ГАУ СО «Горнолыжный комплекс «Гора Белая»
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	Тюменская область 
	Лыжные гонки
	ОЦ ЗМС «Жемчужина Сибири»
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	Челябинская область 
	Сноуборд
	ГЛЦ «Солнечная долина»

	
	
	Фристайл (биг-эйр, слоуп-стайл,хаф-пайп, ски-кросс)
	ГЛЦ «Солнечная долина»

	
	
	Горнолыжный спорт
	ЦАО «Евразия»

	
	
	Биатлон
	СШОР № 1 им. Ишмуратовой С.И., лыжно-биатлонный комплекс

	
	
	Конькобежный спорт (в т.ч. шорт-трек)
	ЛД «Уральская молния»

	
	
	Хоккей
	Ледовая арена «Трактор»

	
	
	Фигурное катание на коньках
	Ледовая арена «Металлург»»

	
	
	Церемония открытия/закрытия
	Ледовая арена «Трактор»


Участники Спартакиады

	№
	Вид спорта (дисциплина)
	Общее количество участников Спартакиады
	Количество участников в составе спортивной сборной команды субъекта РФ
	Спортсменов в составе спортивной сборной команды субъекта РФ
	Тренеров и специалистов в составе спортивной сборной команды субъекта РФ
	Судей в составе судейской бригады, в т.ч. ГСК

	1
	Альпинизм (ски-альпинизм) 
	120
	10
	8
	2
	30

	2
	Биатлон 
	400
	13
	10
	3
	80

	3
	Бобслей 
	260
	16
	13
	3
	25

	4
	Бобслей скелетон 
	
	13
	10
	3
	20

	5
	Горнолыжный спорт 
	288
	16
	12
	4
	60

	6
	Конькобежный спорт 
	195
	14
	12
	2
	35

	7
	Конькобежный спорт (шорт-трек) 
	195
	12
	10
	2
	35

	8
	Кёрлинг 
	215
	19
	12
	7
	25

	9
	Лыжные гонки 
	560
	19
	16
	3
	60

	10
	Лыжное двоеборье 
	100
	15
	10
	5
	40

	11
	Прыжки на лыжах с трамплина 
	135
	25
	20
	5
	35

	12
	Санный спорт 
	166
	19
	14
	5
	30

	13
	Сноуборд 
	500
	35
	30
	5
	80

	14
	Фигурное катание на коньках 
	145
	14
	8
	6
	45

	15
	Фристайл 
	385
	53
	46
	7
	80

	16
	Хоккей 
	251
	27
	22
	5
	35



В Спартакиаде спортсмены Вологодской области участвовали в 2 – х видах спорта (дисциплинах): лыжные гонки и конькобежный спорт.
Результаты соревнований по  лыжным гонкам.
Женщины - Спринт КЛ - Финал 

г. Тюмень, Код соревнования: 8612

09.02.2024 

	Место
	№
	RUS код
	Спортсмен
	Г.Р.
	Звание
	Субъект РФ
	Очки

	Четвертьфиналы

	26
	23
	205937
	ПЕКЛЕЦОВА Алина
	2005
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	30

	Квалификация

	51
	53
	203956
	РЫЧКОВА Ирина
	2001
	мс
	Вологодская область
	-

	67
	82
	204838
	ШАРОВА Дарья
	2003
	кмс
	Вологодская область - Пензенская область
	-

	85
	79
	206402
	ШИБАЛОВА Марина
	2005
	кмс
	Вологодская область
	-

	122
	117
	206311
	ОЛЕНЧУК Екатерина
	2003
	1р
	Вологодская область
	-

	Не стартовали

	Финал

	-
	105
	205938
	ФЕДОСОВА Лидия
	2004
	мс
	Москва - Вологодская область
	


Мужчины - Спринт КЛ - Финал 

г.Тюмень, Код соревнования: 8613

09.02.2024

	Место
	№
	RUS код
	Спортсмен
	Г.Р.
	Звание
	Субъект РФ
	Очки

	Квалификация

	79
	107
	110238
	ШАБАНОВ Егор
	2003
	1р
	Вологодская область
	-

	95
	105
	110237
	НОВОЖИЛОВ Даниил
	2003
	кмс
	Вологодская область
	-

	109
	129
	111404
	БОБЫЛЕВ Максим
	2005
	1р
	Вологодская область
	-

	126
	126
	110901
	ЛОМОВ Дмитрий
	2004
	1р
	Вологодская область
	-

	144
	141
	112257
	СОЛОВЬЕВ Павел
	2007
	1р
	Вологодская область
	-

	Не стартовали

	Финал

	-
	142
	112253
	ВОРОБЬЕВ Иван
	2006
	1р
	Вологодская область
	


Женщины - Скиатлон 20 км 
г. Тюмень, Код соревнования: 8614

10.02.2024 

	Место
	№
	RUS код
	Спортсмен
	Г.Р.
	Звание
	Субъект РФ
	Результат
	Отставание
	РУС пункты
	Очки

	9
	7
	205937
	ПЕКЛЕЦОВА Алина
	2005
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	01:01:40.9
	-
	44.66
	66

	30
	16
	204611
	КАЛИЧЕВА Арина
	2002
	мс
	Москва - Вологодская область
	01:04:11.9
	+04:25.4
	103.60
	22

	48
	29
	202172
	ЗАБОРСКАЯ Светлана
	1996
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	01:07:31.2
	+07:44.7
	181.40
	3

	51
	63
	203956
	РЫЧКОВА Ирина
	2001
	мс
	Вологодская область
	01:08:14.8
	+08:28.3
	198.42
	-

	65
	73
	204838
	ШАРОВА Дарья
	2003
	кмс
	Вологодская область - Пензенская область
	01:12:20.7
	+12:34.2
	294.40
	-

	Не закончили дистанцию

	-
	75
	205938
	ФЕДОСОВА Лидия
	2004
	мс
	Москва - Вологодская область
	
	
	
	


Мужчины - Скиатлон 20 км 
г.Тюмень, Код соревнования: 8615

10.02.2024 

	Место
	№
	RUS код
	Спортсмен
	Г.Р.
	Звание
	Субъект РФ
	Результат
	Отставание
	РУС пункты
	Очки

	48
	18
	103276
	ШЕМЯКИН Алексей
	1989
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	55:13.0
	-
	72.12
	3


Женщины - 10 км СВ 
г. Тюмень, Код соревнования: 8616

12.02.2024 

	Место
	№
	RUS код
	Спортсмен
	Г.Р.
	Звание
	Субъект РФ
	Результат
	Отставание
	РУС пункты
	Очки

	6
	130
	205937
	ПЕКЛЕЦОВА Алина
	2005
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	26:46.6
	-
	17.66
	75

	19
	116
	204611
	КАЛИЧЕВА Арина
	2002
	мс
	Москва - Вологодская область
	28:07.2
	+01:55.3
	58.68
	44

	21
	137
	202172
	ЗАБОРСКАЯ Светлана
	1996
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	28:11.2
	+01:59.3
	60.72
	40

	56
	79
	203956
	РЫЧКОВА Ирина
	2001
	мс
	Вологодская область
	29:58.7
	+03:46.8
	115.43
	-

	69
	66
	205938
	ФЕДОСОВА Лидия
	2004
	мс
	Москва - Вологодская область
	31:01.9
	+04:50.0
	147.59
	-

	94
	68
	204838
	ШАРОВА Дарья
	2003
	кмс
	Вологодская область - Пензенская область
	32:16.4
	+06:04.5
	185.51
	-

	Не стартовали

	-
	27
	206311
	ОЛЕНЧУК Екатерина
	2003
	1р
	Вологодская область
	
	
	
	


Мужчины - 10 км СВ
г. Тюмень, Код соревнования: 8617

12.02.2024 

	Место
	№
	RUS код
	Спортсмен
	Г.Р.
	Звание
	Субьект РФ
	Результат
	Отставание
	РУС пункты
	Очки

	105
	87
	110237
	НОВОЖИЛОВ Даниил
	2003
	кмс
	Вологодская область
	26:07.3
	-
	147.01
	-

	134
	162
	112257
	СОЛОВЬЕВ Павел
	2007
	1р
	Вологодская область
	27:08.7
	+05:04.7
	184.11
	-

	136
	129
	102043
	АХМЕТШИН Ильяс
	1986
	мс
	Вологодская область
	27:09.4
	+05:05.4
	184.53
	-

	137
	126
	110901
	ЛОМОВ Дмитрий
	2004
	1р
	Вологодская область
	27:09.5
	+05:05.5
	184.59
	-

	155
	120
	110238
	ШАБАНОВ Егор
	2003
	1р
	Вологодская область
	28:05.8
	+06:01.8
	218.61
	-

	Не стартовали

	-
	49
	103276
	ШЕМЯКИН Алексей
	1989
	мс
	Архангельская область - Вологодская область
	-
	-
	-
	-

	-
	118
	111052
	БАРАЕВ Егор
	2005
	1р
	Вологодская область
	-
	-
	-
	-


Женщины - Командный спринт СВ - Финал 
г. Тюмень, Код соревнования: 8620

14.02.2024 

	Место
	№
	RUS код
	Команда
	Г.Р.
	Звание
	Результат
	Отставание

	19
	19
	Вологодская область
	-
	-

	
	19-1
	204838
	ШАРОВА Дарья
	2003
	КМС
	
	

	
	19-2
	203956
	РЫЧКОВА Ирина
	2001
	МС
	
	


Результаты соревнований по  конькобежному спорту
13-18 февраля 2024 г. Челябинск
Команда Вологодской области – 19 место (сумма очков - 31) из 24.
Бурцев Иван, 2004 г.р. МС – 27 место 500 м, 35 место 1000 м, 15 место масстарт,
Аверин Семен, 2003 г.р., МС – 13 место 500 м, 16 место 1000 м,

Кренделева Карина, 2004 г.р., КМС – 22 место 500 м, 30 место 1000 м, 12 место масстарт,
тренер-преподаватель И.В.Невский
